Дело № 1-379/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2021 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой В.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Коротун В.А. и ФИО1, старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Красилова Ю.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период до 10 часов 55 минут 25.01.2021 года ФИО2, находясь по месту проживания по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>, посредством переписки с неустановленным следствием лицом в сети Интернет договорился о приобретении у последнего вещества, содержащего амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, после чего в период до 10 часов 55 минут 25.01.2021 года перевел указанному неустановленному следствием лицу денежные средства в размере 3500 рублей для приобретения вышеуказанного психотропного вещества.

После чего ФИО2 в период до 10 часов 55 минут 25.01.2021 года, получив, сообщение о месте нахождения тайника с амфетамином, а именно: 

<

адрес>, в указанный период времени забрал, то есть незаконно приобрел, из указанного тайника полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находилось вещество, содержащее амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 2,17 грамма, то есть в крупном размере, который спрятал в левый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно хранил при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции, передвигаясь по г. Челябинску. 

25.01.2021 года около 10 часов 55 минут ФИО2, находясь у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции, перед задержанием которыми ФИО2, увидев сотрудников полиции, опасаясь, что психотропное вещество будет обнаружено при нем, с целью уклонения от уголовной ответственности выбросил на снег указанный пакет с амфетамином.

25.01.2021 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 300 метрах от дороги у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска сотрудниками полиции на снегу у тропинки был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом.

По заключению эксперта вещество, находящееся в пакете, массой 2,15 гр. (без учета ранее израсходованных при предварительном исследовании 0,02 гр. вещества) содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все вещества, в состав которых входят амфетамин, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к психотропным веществам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, массой свыше 1 грамма и не более 200 грамм, содержащего амфетамин, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания в ходе предварительного следствия (л.д. 48-51, 61-64), когда он пояснял, что употребляет амфетамин, который приобретает в различных интернет-магазинах, забирая заказы при помощи закладок. 24.01.2021 года в вечернее время он через Интернет заказал себе два грамма амфетамина, оплатил товар посредством перевода денежных средств в сумме 3500 рублей на Киви Кошелек, после чего ему пришла фотография участка местности с координатами тайника, и пояснительной надписью: 

<

адрес> В этот же вечер он направился за наркотическим средством. По описанию он нашел тайник, в котором находился полимерный пакет с веществом внутри, который убрал в карман куртки и направился домой. С ним был Б.А.Д., который перед этим уходил в лесопосадку. Когда тот вышел, они направились в сторону остановки общественного транспорта и заметили патрульный автомобиль Росгвардии, из которого вышли сотрудники и направились в их сторону. Увидев это, он выбросил находящийся при нем пакетик с амфетамином на тропинку слева от себя. После этого они были задержаны сотрудниками Росгвардии, которые спросили его, что находится в выброшенном им пакетике, на что он ответил, что внутри амфетамин. После этого подъехали еще сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли выброшенный им пакет.

Помимо признания вины ФИО2, его вина в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе предварительного следствия командир отделения ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области Л.С.С. (л.д. 32-35), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса пояснял, что во время патрулирования около 

<

адрес> обратили внимание на двоих молодых людей, которые находились у лесополосы. Им действия молодых людей показались подозрительными, так как те оглядывались по сторонам, были явно обеспокоены, вследствие чего они решили остановиться и проверить у данных молодых людей документы, удостоверяющие личность, а также проверить на возможность нахождения в розыске. После остановки молодых людей и проверки документов он увидел, как один из молодых людей из правого нагрудного кармана бросил в снег 3 свертка из белой изоленты, второй молодой человек из левого кармана куртки бросил на снег прозрачный пакетик с порошкообразным веществом. После этого двое молодых людей были задержаны. После установления личности было понятно, что 3 свертка сбросил Б.А.Д., а ФИО2 сбросил прозрачный полимерный пакетик с веществом. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Б.А.Д. (л.д. 39-42), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса пояснял, что заказал через Интернет наркотическое средство, а 25 января в 08 часов утра он совместно с ФИО2 вышли из дома и направились за наркотическим средством. Он не говорил ФИО2 о цели их поездки. По координатам в лесу он обнаружил три свертка, который положил в карман, после чего они направились обратно к остановке общественного транспорта, намереваясь поехать домой. Выйдя из леса, они увидели патрульный автомобиль Росгвардии, из которого вышли сотрудники и просили их проследовать к патрульному автомобилю. В это время он выбросил три вышеуказанных свертка в снег справа от себя. ФИО2 шел сзади него, за действиями ФИО2 он не наблюдал. После чего они были задержаны сотрудниками Росгвардии. После этого он узнал, что ФИО2 также сбросил находящийся при нем пакетик. 

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также:

- рапортом командира отделения второй роты полка полиции УВО по г. Челябинску, филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области прапорщика полиции Л.С.С. о задержании 25.01.2021 года около 10 часов 55 минут у 

<

адрес>. в Курчатовском районе г. Челябинска ФИО2 (л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, расположенном в 300 метрах от дороги у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри веществом (л.д. 5-10); 

- справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,15 грамма (2.17 гр. на момент первоначального исследования (л.д. 12, 15-18). 

Таким образом, вина ФИО2 в совершении данного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО2 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО2, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает, а смягчающими признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления. 

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает его состояние здоровья, в силу которого он признан невоеннообязанным, положительные характеристики по местам работы и жительства.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия у ФИО2 смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний.

Оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного преступления с учетом характера и обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, судья

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив ему испытательный срок один год шесть месяцев, обязав ФИО2 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: вещество - амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 2,10 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Винников